CONHECER do RECURSO e NEGAR-LHE PROVIMENTO, acompanhando a
posição do relator descrita no Voto nº 157/2024/CPROC/GGREC/GADIP/ANVISA
(SEI nº 3177046), mantendo a decisão de de cobrança dos valores referentes à
complementação de Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - TFVS, no valor de
R$ 395.349,41 (trezentos e noventa e cinco mil trezentos e quarenta e nove reais e
quarenta e um centavos)

2 . A possibilidade de cobrança iniciou-se após a decisão que denegou a segurança
pleiteada pelo SINDUSFARMA nos autos do Mandado de Segurança Coletivo,
reconhecendo razão à Anvisa em recolher os valores referentes à Taxa de

[...]

Portaria Interministerial MF-MS 45/2017, que regulamenta a Lei 13.202/2015, então
vigente e em discussão. Visto que não mais persistia qualquer decisão judicial
impeditiva da cobrança, foi possível dar seguimento ao procedimento de cobrança.

3 . Fez-se necessária, assim, a cobrança do valor atualizado monetariamente de R$
395.349,41 (trezentos e noventa e cinco mil, trezentos e quarenta e nove reais e
quarenta e um centavos).

4 . Ressalta-se, neste ponto, que deve ser considerada apenas a segunda notificação
encaminhada à empresa recorrente, haja vista que a NOTIFICAÇÃO Nº
S0230/2021/SEI/GEGAR/GGGAF/ANVISA (SEI nº 2916569) não detinha todos os